
Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1352/2023

pubblicata il 11/07/2023 Reg. del Settore n. 216 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Gara telematica mediante procedura aperta tramite R.D.O. sul  MEPA per
l'affidamento della gestione e realizzazione della tipologia di Azione B.4.f. -
Laboratori di alfabetizzazione informatica, inclusione digitale e accesso ad
internet  nell'ambito  di  percorsi  di  inserimento  lavorativo  di  persone
svantaggiate  e  in  carico  al  SIA/REI/RDC  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.
50/2016.  Avviso  3/2016  AV3-2016-CAL_10  -  CUP  F41H17000170006  -
CIG 9450012C97 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1352/2023

pubblicata il 11/07/2023 Reg. del Settore n. 216 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Gara  telematica  mediante  procedura  aperta  tramite  R.D.O.  sul  MEPA  per

l'affidamento della gestione e realizzazione della tipologia di Azione B.4.f. - Laboratori di
alfabetizzazione  informatica,  inclusione  digitale  e  accesso  ad  internet  nell'ambito  di
percorsi di inserimento lavorativo di persone svantaggiate e in carico al SIA/REI/RDC ai
sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50/2016.  Avviso  3/2016  AV3-2016-CAL_10  -  CUP
F41H17000170006 - CIG 9450012C97 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il Direttore di Settore

Premesso che:
•Con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale n. 120 del 6 aprile 2017,

è  stata  ammessa  a  finanziamento  del  Fondo  Sociale  Europeo  “Programmazione  2014-2020
Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione”,  la proposta progettuale per l'attuazione del
Sostegno  per  l'Inclusione  Attiva  (SIA),  presentata  dal  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Ente
capofila dell'Ambito Territoriale N.1- Cosenza.  

•In esecuzione al  sopra citato Decreto n.120/2017,  è stata sottoscritta,  tra  la  Direzione Generale  per
l'Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  l’Ambito
Territoriale  di  Cosenza (Ente Capofila),  la  Convenzione di  Sovvenzione n.  AV3-2016-CAL _10
per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di Partner di progetto nella gestione di attività
del Programma Operativo Nazionale “Inclusione" FSE 2014/2020;

Tenuto conto che nell'ambito del progetto è prevista, tra le altre, l’Azione B.4.f. – “Laboratori di
alfabetizzazione informatica, inclusione digitale e accesso ad Internet nell’ambito di percorsi  di
inserimento lavorativo di persone svantaggiate e in carico al SIA/REI/RDC” per la cui attuazione
si  rende  necessario  acquisire  il  servizio  di  formazione  nelle  materie  afferenti  la  realizzazione
degli interventi di cui alla citata Convenzione;
Considerato  che  a  seguito  dei  gravi  ritardi  nell'attuazione  delle  operazioni  a  valere  sul  PON
Inclusione, dovuti alla suddetta situazione di emergenza epidemiologica, il Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali, ha concesso con nota 10970 del 06/12/2022 la possibilità di prorogare
il termine di conclusione delle attività progettuali alla data del 30/06/2023;

Vista:
•la Determinazione Dirigenziale n. 1884 del 07.11.2022 che approva gli atti di gara e l’avvio

della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 60
del D. Lgs. n. 50/2016;

•che in data 22.02.2023 veniva pubblicato sul portale MEPA la procedura RDO n. 3449473;



Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato atto che:
•che  il  bando  di  gara  stabiliva  alle  ore  12:00  del  15/03/2023  il  termine  di  scadenza  per  la

presentazione delle offerte;
•che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Welfare  R.  G.  n.  663/2023,  assunta

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata nominata la
Commissione  Giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  successivamente
modificata per indisponibilità dell’individuato presidente, con Determinazione dirigenziale n.
846/2023;

•che in data 19/05/2023 la Commissione Giudicatrice, ha accertato che entro il  termine stabilito
per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 4 offerte delle seguenti ditte:
1.Accademia Eraclitea;
2.Inacus Istituto Nazionale di cultura e solidarietà;
3.Formamentis S.r.l;
4.Promidea/Theorema;

Visti i verbali delle operazioni di gara relativi alle sedute 
-n. 1 del 19.05.2023 espletata dalla Commissione, in seduta pubblica, nel corso della quale

ha proceduto all’apertura delle buste amministrative, al fine di verificare il  possesso da
parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo;

-n. 2 e n. 3 del 29.05.2023, n. 4 del 31.05.20203 con i quali la Commissione ha proceduto
alle  operazioni  di  gara  per  la  valutazione  delle  buste  telematiche  dell’Offerta  Tecnica
delle ditte ammesse;

-n. 5 e n.6 del 05.06.2023 con i quali la Commissione ha proceduto ad attribuire i punteggi
per  le  singole  offerte  tecniche  contenute  nella  busta  B  e  per  l’offerta  economica  per
come di seguito riportati 

CONCORRENTE

PUNTEGGIO 

OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA

TOTALE

FORMAMENTIS S.R.L. 79,17 10,00 89,17

INACUS 66,58 ESCLUSA

Dato atto  che l’offerta più vantaggiosa e,  quindi,  provvisoriamente aggiudicataria,  risulta essere
quella della società FORMAMENTIS S.R.L. con il punteggio di 89,17

Dato atto, altresì, che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 in combinato disposto fra gli artt. n.32 comma
5 e n.33 comma 1, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come
formulata nel verbale di gara n. 6 del 05.06.2023; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara: 
-n. 1 del 19.05.2023 – prima seduta pubblica; 
-n. 2 del 29.05.2023 – seduta pubblica; 
-n. 3 del 29.05.2023 – seduta riservata; 
-n. 4 del 31.05.20203 – seduta riservata;
-n. 5 del 05.06.2023 - seduta riservata;
-n. 6 del 05.06.2023 - seduta pubblica;

e nello specifico la graduatoria provvisoria degli operatori economici offerenti ammessi, nonché la
proposta  di  aggiudicazione,  disposta  a  favore  della società  FORMAMENTIS  SRL  con  sede  in



Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ROMA (RM) via BARBERINI 37 con codice fiscale n. 04009110653 partita I.V.A. 04009110653
PEC  formamentis@arubapec.it che  ha  ottenuto  89,17/100  con  un  ribasso  percentuale  di  34  %
sull’importo a base di gara pari a € 102.900,00
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1283/2023 avente ad oggetto “Approvazione proposta
di aggiudicazione e esecuzione anticipata del contratto nelle more della stipula”;
Ricordato  che  sino  all’adozione  del  Decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti
previsto  dall’art.  81  co.  2  ai  sensi  dell’art.  216, comma 13,  del  d.lgs  50/2016,  la  verifica  dei
requisiti  di  carattere generale deve essere effettuata attraverso l’utilizzo del  sistema AVCPass,
reso disponibile dall’ANAC e di seguito si riportano le risultanze:

FORMAMENTIS SRL:
•  Certificato  del  casellario  giudiziale  attestante  l’assenza  di  iscrizioni  per  tutte  le  ditte

individuali dei soggetti ex articolo 80 comma 3 del D. Lgs 50/2016;
•Visura d’iscrizione camerale dalla quale non risultano procedure concorsuali o pregresse;
•Casellario  informatico  presso  ANAC  dal  quale  non  risultano  annotazioni  ostative

all’aggiudicazione;
•DURC ON line Numero Protocollo INAIL_38478658 Data richiesta 11/05/2023 Scadenza

validità 08/09/2023;
Precisato  che  l'operatore  economico  primo classificato  dovrà  prestare  garanzia  definitiva,  ai
sensi dell'art. 103 del D. Lgs. n.50/2016;
Ritenuto  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs
50/2016,  a  seguito  esito  favorevole  della  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  da  parte
dell’operatore risultato primo in graduatoria;
Di dare atto che il costo dei servizi sarà quello proposto in sede di gara pari a € 67.914,00;
Ritenuto di dover procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016
all’aggiudicatario  ed  ai  soggetti  che  hanno  presentato  l’offerta  e  che  la  stessa  comunicazione
vale quale svincolo per le polizze fidejussorie;
Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;
Viste  le  linee  guida  “Il  Direttore  dell’Esecuzione:  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  di
coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione  del  contratto”
approvate  dall’ANAC,  e  nello  specifico  al  comma 1  del  capitolo  II  secondo  il    quale
“Qualora non vi sia tale coincidenza, la stazione appaltante, su proposta del Rup, nomina
il  Direttore  dell’Esecuzione  individuandolo  tra  i  soggetti,  in  possesso  di    requisiti    di
adeguata  professionalità  e  competenza  in  relazione  all’oggetto  del  contratto:  a)  personale
della  stazione  appaltante  titolare  del  contratto  o  di  altre  stazioni  appaltanti,  mediante
stipula  di  apposite  convenzioni;  b)  professionisti  esterni  individuati    con    le    modalità
previste dall’art.31, comma 8, del Codice”.;
Atteso  che  ai  sensi  dell'articolo  101  del  decreto  legislativo  50/2016,  per  ogni  intervento  è
possibile incaricare un direttore dell'esecuzione diverso dal responsabile del procedimento, che
svolga le funzioni indicate nel d.lgs 50/2016 come integrate dalle linee guida dell'Anac;
Viste le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Nomina,
ruolo  e  compiti  del  responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’Affidamento  di  appalti  e
concessioni  ”  che  chiariscono  che  le  funzioni  del  direttore  dell’esecuzione  gli  appalti  di
forniture e servizi d importo inferiore ai 500mila euro devono essere svolte dal RUP;
Atteso  che  il  contratto  in  esame,  nonostante  sia  di  importo  inferiore  ai  500  mila  euro,
prevede  dei  servizi  ad  alto  contenuto  specialistico sotto    il  profilo    informatico,    e
pertanto la nomina del direttore dell'esecuzione è opportuna sotto il profilo organizzativo per
consentire  un’effettiva  gestione  e  coordinamento  del  servizio  e  pertanto,  si  rende
necessario,  ravvisati  alcuni  aspetti  tecnici  e/o  di opportunità,  demandare  il  compito  di
verificare  il  regolare  andamento  del  contratto  e  che  le  prestazioni  contrattuali  siano
eseguite  in  conformità  con  quanto  stabilito  con  l’appaltatore,  ad  un  profilo  tecnico,
individuato  nel  dipendente  che  ha  la  qualifica  professionale  e  l’esperienza  necessaria  per



Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’assegnazione dell’incarico;
Ritenuto  necessario  a  fronte  delle  superiori  considerazioni, individuare  il  Direttore
dell’esecuzione in un soggetto diverso dal responsabile unico del procedimento;
Ritenuto  che  il  dipendente  dott.  Roberto  Caruso,  Istruttore  cat. C  a  tempo  indeterminato  è
idoneo a ricoprire il  ruolo di  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  per il  servizio in parola,
disponendo delle competenze professionali adeguate;
RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo,
ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dirigente dello
Settore;
RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2022-2024, entro i limiti fissati con
le  succitate  deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del
conseguente PEG per il triennio 2023-2025;
CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cosenza,  non  avendo  approvato  il  bilancio  di  previsione
2023-2025 entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art.  151, comma 1,
del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023; 
PRESO ATTO, altresì, del differimento per l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023
stabilito  dal  dm  30/5/2023,  recante  il  “Differimento  al  31  luglio  2023  del  termine  per  la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  degli  enti  locali.  (23A03241)  (GU  Serie
Generale n.126 del 31-05-2023)” all’articolo 1: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2023. - 2. Ai sensi dell'art.
163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  è  autorizzato  per  gli  enti  locali  l'esercizio  provvisorio  del
bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”
VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. n. 2774 del 16/05/2023 con il quale è stato assegnato
l'incarico di dirigente del Settore 5;
Quanto sopra premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per le motivazioni della parte narrativa che qui s’intendono integralmente riportate:
1)di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara allegati al presente atto;
2)di  aggiudicare  in  via  definitiva,  per  tutto  quanto  in  premessa  richiamato  e  motivato,

Procedura  aperta  tramite  MEPA  per  l'affidamento  della  gestione  e  realizzazione  della
tipologia  di  Azione  B.4.f.  –  Laboratori  di  alfabetizzazione  informatica,  inclusione  digitale  e
accesso ad internet nell’ambito di percorsi di inserimento lavorativo di persone svantaggiate e in
carico  al  SIA/REI/RDC  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50/2016.  Avviso  3/2016
AV3-2016-CAL_10  -  CUP  F41H17000170006  -  CIG 9450012C97  alla  società
FORMAMENTIS SRL con sede in ROMA (RM) via BARBERINI 37 con codice fiscale n.
04009110653 partita  I.V.A.  04009110653 PEC formamentis@arubapec.it;  che ha offerto
un ribasso percentuale di 34 % sull’importo a base di gara, per un importo di €67.914,00;

3)di dare atto altresì che sono stati espletati i controlli per l’operatore economico del possesso
dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico
professionali con esito favorevole attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC e che gli atti
restano a disposizione presso questo ufficio;

4)di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, a seguito dell’esito
positivo  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in sede  di  gara,  l’aggiudicazione  in  favore
della  società  FORMAMENTIS  SRL con  sede  in  ROMA (RM) via  BARBERINI 37  con
codice fiscale n. 04009110653 partita I.V.A. 04009110653 PEC formamentis@arubapec.it;

5)di  dare atto  che l’aggiudicazione di  cui  ai  punti che precedono,  interviene ai  sensi  ed  alle
condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara, nonché
alle ulteriori condizioni di cui all’offerta tecnica presentata dalla ditta in sede di gara;

6)di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 11 del codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (gu
25.1.2017  n.  20),  la  somma  occorrente  per  la  pubblicazione  del  bando  e  dell’avviso  di
aggiudicazione  sulla  gazzetta  ufficiale  della  repubblica  italiana  sarà  rimborsata  alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario prima della stipula del contratto;

7)di  dare atto  che l'operatore economico aggiudicatario  dovrà prestare garanzia definitiva,  ai
sensi  dell'art.  103  del  D.Lgs.  n.50/2016,  pari  al  10%  dell'importo  contrattuale,
eventualmente ridotta del 50% nel caso di possesso di certificazione di qualità;

8)di dare atto altresì che la sottoscrizione del contratto resta subordinata alla trasmissione della
polizza fidejussoria definitiva;

9)di specificare che con la determinazione dirigenziale RG 1283/2023 si era già provveduto
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi €  67.914,00,  iva  compresa  se
dovuta,  in  favore  della  società  FORMAMENTIS  SRL  con sede  in  ROMA  (RM)  via
BARBERINI  37  con  codice  fiscale  n.  04009110653  partita  I.V.A.  04009110653  PEC
formamentis@arubapec.it,  per  i  servizi  che  dovrà  erogare  nelle  more  della  stipula  del
contratto,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modificazioni;

10)di  procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante procedura  MEPA  con  spese  a  carico
dell’aggiudicatario;

11)di nominare quale DEC della presente procedura il dott. Roberto Caruso;
12)di  disporre  la  comunicazione  della  data  di  avvenuta  stipulazione  del  contratto  con

l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d), del d.lgs. n. 50/2016;
13)di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti

dalla  legge  n.  136/2010,  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  sono  assolti  come
segue:

oil  contraente assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8  dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

oil conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;
oi pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire



Cod. Determ: DTV666957 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 la tracciabilità;
14)eventuali  modifiche di  conto  dedicato  e  della  persona autorizzata  ad  operare  sullo  stesso

saranno  comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se ne  darà  contezza  nell’ambito  della
liquidazione.

15)di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma 1, del  D. Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

16)di  fare espressamente presente che il  Responsabile  del  procedimento ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è la dott.ssa Sofia Vetere;

17)di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni

Di inviare la presente al Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di
competenza e all’ufficio competente per la pubblicazione on line.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALI GARA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


